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Begrundelse 

Spørgsmålet er begrundet med en række sager, 
der har været omtalt i medierne, senest et større 
antal kurdere, der fra den dansk-tyske grænse 
nåede helt til København. 

Navnlig ønskes oplyst, om de danske EU- 
forbehold eller dahsk-tysk/dansk-svenske 
grænseaftaler i praksis kan føre til, at de to an- 
dre lande har en mere rigoristisk tilbageførings- 
praksis end Danmark, eventuelt kombineret 
med en grundigere grænsekontrol end den dan- 
ske, hvor grænseoverløbere (asylansøgere) ofte- 
re når længere væk fra grænsezonen end i to 
andre lande. 

Svar (3/ 6 99) 

Indenrigsministeren (Thorkild Simonsen): 
Der gælder de samme regler for Sveriges, Tysk- 
lands og Danmarks afgørelse af, hvorvidt asyl- 
ansøgere ved den dansk-svenske og den dansk- 
tyske grænse skal returneres. 

Dublin-konventionen, der trådte i kraft i 
Danmark den 1. september 1997, fastlægger så- 
ledes, hvilket EU-land der er ansvarligt for be- 
handlingen af en asylansøgning, der er indgivet 
i et EU-land. 

Proceduren til afgørelse af, hvilket EU-land 
der efter konventionen er ansvarligt for behand- 
lingen af en asylansøgning -  den såkaldte 
Dublin-procedure -  skal ifølge konventionen 
som udgangspunkt påbegyndes i det land, hvor 
ansøgningen indgives. Viser det sig, at et andet 
EU-land er ansvarligt for behandlingen af en 
asylansøgning, vil den pågældende asylansøger 
blive overført/tilbageført til det ansvarlige land. 

Udlændingestyrelsen har oplyst, at en 
manuel opgørelse pr. 25. maj 1999 viser, at Sve- 
rige i perioden 1. september 1997 til 23. maj 1999 
har accepteret at overtage/tilbagetage 53 per- 
soner. Til sammenligning har Danmark i samme 
periode accepteret at overtage/tilbagetage 149 
personer fra Sverige. 

Udlændingestyrelsen har endvidere oplyst, 
at Tyskland i samme periode har accepteret at 
overtage/tilbagetage 2.044 personer. Til sam- 
menligning har Danmark i samme periode ac- 
cepteret at overtage/tilbagetage 71 personer fra 
Tyskland. 

Danmark har i den forbindelse indgået aftale 
. med Tyskland om den praktiske anvendelse af 
Dublin-konventionen, der gør det muligt efter 

en særlig smidig og hurtig procedure at få fast- 
lagt, hvilket land der er ansvarligt efter Dublin- 
konventionen. 

Den udvidede aftale mellem Danmark og 
Tyskland betyder således, at grænseoverløbere 
kan tilbagesendes direkte til udrejselandet, hvis 
det står klart, at dette land efter Dublin-konven- 
tionen er ansvarligt for asylsagsbehandlingen. 
Herved kan f.eks. transport af sådanne asylan- 
søgere til Modtagecentret i Sandholm undgås. 

I perioden 16. marts 1998 (tidspunktet for af- 
talens ikrafttræden) til 23. maj 1999 er i alt 58 
personer returneret fra Tyskland til Danmark i 
medfør af den dansk-tyske aftale om tilbage- 
sendelse af asylansøgere. I samme periode er 
716 personer returneret fra Danmark til Tysk- 
land i medfør af aftalen. 

Det skal bemærkes, at tallene vedrørende re- 
turnerede personer i medfør af den dansk-tyske 
aftale om tilbagesendelse er inkluderet i de tidli- 
gere nævnte tal for overtagelse/tilbagetagelsé 
efter Dublin-proceduren. 

Endvidere er der efter Dublin-konventionens 
artikel 12 mulighed for ved grænsen at afvise 
asylansøgere til det EU-land, de indrejser fra, 
med henblik på, at det pågældende land indle- 
der en Dublin-procedure til nærmere fastlæg- 
gelse af, hvilket EU-land der er ansvarligt for 
behandlingen af en asyl-ansøgning; 

Danmark har i den forbindelse indgået aftale 
med Sverige om den praktiske anvendelse af 
Dublin-konventionen, der gør det muligt efter 
en særlig smidig og hurtig procedure at få 
fastlagt, hvilket land der indleder Dublin- 
proceduren. 

Aftalen med Sverige betyder, at en udlæn- 
ding, der ansøger om asyl ved indrejsekontrol- 
stederne i danske og svenske havne, kan tilba- 
gesendes direkte til udrejselandet, der herefter 
indleder Dublin-proceduren. 

Udlændingestyrelsen har oplyst, at der i pe- 
rioden 14. november 1997 (tidspunktet for afta- 
lens ikrafttræden) til 23. maj 1999 er returneret i 
alt 1.132 personer fra Sverige til Danmark i 
medfør af den dansk-svenske aftale om returne- 
ring af asylansøgere. I samme periode er to per- 
soner returneret fra Danmark til Sverige i med- 
før af aftalen. 

I perioden 1. september 1997 til 23. maj 1999 
er der endvidere ved den dansk-tyske grænse 
afvist 442 personer til Tyskland med henblik på, 
at Tyskland herefter indleder Dublin-procedu- 
ren. Udlændingestyrelsen har oplyst, at Udlæn- 

, dingestyrelsen ikke har en opgørelse over, hvor 


